PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE PROSSEGUIMENTO DO PROCESSO LICITATÓRIO

 Aos 27 (Vinte e Sete) dias do mês de Março do ano de 2023 (Dois Mil e Vinte e Três) às

09h00 (Nove Horas), na sala de Reuniões do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro,

neste Município de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra.

Érica Jussara Ribeiro, tendo como equipe de apoio: a Sra. Priscilla Vieira de Rezende e a Sra. Luanna

Monteiro Machado, nomeadas regularmente pelo Decreto nº 4.325 de 1º (Primeiro) de Dezembro de 2022

(Dois mil e Vinte e Dois); para prosseguimento do Processo Licitatório n.º 074/2023 – Tomada de

Preços n.º 006/2023, visando à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS

DE EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO DA CRECHE EDILÉIA MONTEIRO COSTA BETSA, SITUADA À RUA

JOSÉ ADOLPHO DA SILVEIRA, Nº 107, BAIRRO ROSÁRIO NO MUNICIPIO DE CACHOEIRA DE

MINAS. Este processo foi publicado no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 23 (Vinte e Três) de

Março de 2023 (Dois Mil e Vinte e Três), em sua edição n.º 3480 – ano XIV, página 37; e no site Oficial do

Município.

 Iniciada a sessão com as portas devidamente abertas ao público, a Comissão

Permanente de Licitação verificou que se apresentou para participar desta sessão, a pessoa jurídica

MARCO ZERO CONSTRUCAO, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, representada pelo Sr. Benedito

Biagioli Neto, portador do CPF n.º 192.396.886-68 e J COSTA CONSTRUTORA, representada pelo Sr.

Leandro Ribeiro Magalhães Pereira, portador do CPF nº 064.018.036-14

 Posteriormente, esta CPL procedeu à verificação da documentação de habilitação, e

verificou-se o seguinte:

1- A pessoa jurídica J COSTA CONSTRUTORA LTDA, que o valores do Índice de Liquidez Circulante

apresentado nos cálculos, não atende ao solicitado em edital, considerada inabilitada para a próxima fase

do processo.

2- A pessoa jurídica RIBEIRO E VIOLA ADMINISTRAÇÕES, CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÃO

LTDA não apresentou atestado ou certificado devidamente registrado pelo CREA/CAU, e sim Registro de

Responsabilidade Técnica, não atendendo ao solicitado, considerada inabilitada para a próxima fase do

processo.

3- A pessoa jurídica COTEMA-CONSTRUTORA E ADMINISTRADORA MANTIQUEIRA LTDA

apresentou acervos de uma empresa divergente aos dados da licitante e o responsável técnico dos

acervos não faz parte do quadro técnico da empresa atualmente, e ainda que o único Atestado de

capacidade Técnica válido, não apresentou os quantitativos solicitados na Cláusula 10.2.2 c.,

considerada inabilitada para a próxima fase do processo.

 As pessoas jurídicas MARCO ZERO CONSTRUCAO, INDUSTRIA E COMERCIO LTDA,

JHM ENGENHARIA LTDA e CONSTRUTORA E INCORPORADORA MOSAICO LTDA apresentaram

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG

CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000

Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

toda a documentação constante da Cláusula 10 do Edital e válida na forma da Lei, ficando, portanto,

consideradas habilitadas para a próxima fase do processo.

 A Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições, concede o prazo de

05 (Cinco) dias úteis para interposição de recursos a quem possa interessar, conforme preceitua a Lei

Federal n.º 8.666/93 em seu Art. 109, inciso I alínea “b”.

 Estiveram presentes nessa sessão: Sra. Eugênia Fernanda Costa, Diretora do Serviço de

Engenharia; Presidente da Comissão de Licitação e sua equipe de apoio citados no início desta ATA.

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai

assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 27 (Vinte e Sete) de Março de 2023 (Dois Mil e Vinte e Três), às 9H

e 45 Min (Nove Horas e Quarenta e Cinco Minutos).

__________________________________

Sra. Érica Jussara Ribeiro

Presidente da CPL

_________________________________

Sra. Priscilla Vieira de Rezende

Membro da CPL

____________________________________

Sra. Luanna Monteiro Machado

Membro da CPL

____________________________________

Sra. Eugênia Fernanda Costa

Diretora dos Serviços de Engenharia

____________________________________

Sr. Leandro Ribeiro Magalhães Pereira

Licitante Participante

____________________________________

Sr. Benedito Biagioli Neto

Licitante Participante